

оформления комплекта документов, необходимых для заключения Договора займа, а также осуществляющий сбор платежей Заемщика в пользу Займодавца;

1.10. Платеж - сумма денежных средств, оплачиваемых Заемщиком в пользу Займодавца за пользование займом, рассчитанная в соответствии с положениями главы 4 настоящих Правил.

ГЛАВА 2. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО ЗАЙМА

2.1. До получения Займа и подписания Договора, Клиент обязан ознакомиться с Правилами предоставления и обслуживания потребительских займов Общества с ограниченной ответственностью микрокредитной компании «Краевой центр развития бизнеса».

2.2. Требования, предъявляемые к Клиенту:

- Наличие постоянной регистрации в Краснодарском крае;
- Возраст не менее 20 лет и не более 70 лет;

2.3. Договор заключается путем подписания Займодавцем и Заемщиком индивидуальных и общих условий договора.

2.3.1. Общество предоставляет Клиентам процентные нецелевые займы;

2.3.2. Предоставление займов осуществляется в валюте Российской Федерации в пределах сумм и сроков, указанных в настоящем пункте, в соответствии с условиями, предусмотренными настоящими Правилами и согласованных Заемщиком:

- по нецелевому займу «под залог ПТС автомобиля» до 350 000 рублей на срок до 6 месяцев.

- по нецелевому займу «под залог автомобиля» до 500 000 рублей на срок до 6 месяцев.

- по займу «под залог недвижимости» до 500 000 рублей на срок до 12 месяцев.

2.3.3. Вид Займа и его условия (сумма, срок предоставления займа) указываются в Заявлении на получение потребительского займа.

2.3.4. Клиент обязуется вернуть предоставленную сумму Займа в порядке и в сроки, обусловленные Договором займа, и уплатить начисленные на нее и предусмотренные Договором проценты за пользование займом.

2.4. Клиент, имеющий намерение получить заем, должен обратиться в офис компании и подать заявление на получение потребительского займа.

2.4.1. Менеджер по займам, принимая заявление от Клиента на получение займа, обязан предупредить потенциального Клиента о требованиях Федерального закона №152-ФЗ, относительно условий обработки персональных данных только с согласия потенциального Клиента, и далее, получив его письменное согласие, зафиксировать в заявлении данные потенциального Заемщика, в том числе: ФИО, адрес фактического проживания паспортные данные и иную информацию, необходимую для заключения Договора.

2.5. Займодавец вправе отказать в выдаче займа по следующим причинам:

- не соответствия клиента требованиям, указанным в п. 2.2 настоящих правил;
- при предоставлении Клиентом не достоверной информации;
- при отсутствии у Клиента источника дохода;
- наличие исполнительного производства в существенном размере;
- по иным причинам.

2.6. Заемщик настоящим извещается о том, что при оформлении документов сотрудник ООО МКК «КЦРБ» производит копирование (сканирование) предоставленных документов. Все полученные данные формируют базу данных (адресную базу) Общества, которое принимает на себя обязательство не передавать имеющиеся персональные данные третьим лицам, за исключением, кроме как в целях осуществления проверки (перепроверки) данных содержащихся в заявлении на предоставление займа а также по

соответствующим запросам уполномоченных органов, и/или при осуществлении действий направленных на защиту интересов ООО МКК «КЦРБ» и/или восстановление своих нарушенных прав и в иных случаях, предусмотренных настоящими Правилами и/или Договором займа. Заемщик также при подписании Договора займа, дает свое безоговорочное согласие на: обработку всех его персональных данных и внесение их в базу данных (адресную базу) ООО МКК «КЦРБ» с возможностью использования в информационных целях; обработку его персональных данных о задолженности по Договору займа способом распространения таковых персональных данных с целью исполнения обязательств по настоящему Договору Заемщиком или иными третьими лицами за него. Заемщик вправе отозвать свое согласие в любое время на основании письменного заявления.

2.7. Общее время по рассмотрению заявления на предоставление займа и принятия решения о предоставлении займа (или решения об отказе предоставления займа) и оформление необходимого пакета документов при положительном решении о выдаче займа, составляет не более 1 (одного) часа с момента обращения.

2.8. Для получения займа Клиент обязан предоставить паспорт гражданина РФ. Клиент вправе представить любые другие документы, характеризующие, по его мнению, его кредитоспособность. При обращении за потребительским займом под залог автомобиля или недвижимости Клиент предоставляет правоустанавливающие документы на предлагаемый в залог автотранспорт или недвижимость.

ГЛАВА 3. ПОЛУЧЕНИЕ СУММЫ ЗАЙМА

3.1. В случае принятия Займодавцем положительного решения о выдаче Заемщику потребительского займа, предоставляется договор займа, состоящий из Общих и Индивидуальных условий займа, а также прилагаемому к ним Графика платежей, составляется в двух одинаковых экземплярах и подписывается Заемщиком и уполномоченным представителем Займодавца, при этом каждой из сторон остается по одному оригинальному экземпляру.

3.2. Займодавец осуществляет предоставление займа Клиенту путем передачи суммы потребительского займа через кассу Займодавца или безналичным зачислением на счет Заемщика.

3.3. Моментом предоставления денежных средств Клиенту признается момент подписания Заемщиком договора займа, расходного кассового ордера или списания суммы потребительского займа с расчетного счета Займодавца.

Клиент вправе отказаться от получения займа до момента подписания договора займа.

ГЛАВА 4. ПОРЯДОК РАСЧЕТА ПРОЦЕНТОВ

4.1. Проценты за пользование займом начисляются на остаток основного долга со дня, следующего за днем получения займа, и по дату возврата займа включительно. Срок возврата потребительского займа, по которому на момент заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, после того как сумма начисленных процентов достигнет двух с половиной размеров суммы предоставленного займа.

4.2. При расчете процентов за пользование потребительским займом количество дней в году принимается равным фактическому количеству календарных дней: 365.

4.3. Процентные ставки в зависимости от вида потребительского займа составляют:

- по нецелевому займу «под залог ПТС автомобиля» 7% - за каждый месяц пользования суммой Займа (84 % годовых).

- по нецелевому займу «под залог автомобиля» 5% - за каждый месяц пользования суммой займа (60% годовых).

- по займу «под залог недвижимости» 5% - за каждый месяц пользования суммой займа (60% годовых).

4.4. Диапазон значений полной стоимости займа, определенной в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2013 г. №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

ГЛАВА 5. ВОЗВРАТ СУММЫ ЗАЙМА

5.1. Возврат суммы займа осуществляется в следующем порядке:

5.1.1. Заемщик обязан согласно графика платежей, являющегося неотъемлемой частью договора займа, вернуть Займодавцу сумму займа и начисленные проценты.

5.1.2. Займодавец направляет денежные средства, поступившие от Заемщика, на погашение задолженности по Договору займа в следующей очередности:

- просроченные проценты по займу;

- просроченный основной долг

- штраф (пени);

- срочные проценты по займу;

- срочный Основной долг;

- издержки Общества, связанные с погашением обязательств Клиента по Договору потребительского займа.

5.1.3. Платежи, связанные с погашением задолженности по договору займа осуществляются Заемщиком бесплатно путем внесения наличных денежных средств в кассу Займодавца. Другим способом погашения задолженности является безналичный банковский перевод денежных средств по банковским реквизитам Займодавца.

5.1.4. Заёмщик вправе пролонгировать срок действия договора займа, оплатив полностью проценты за пользование займом, либо оплатить полностью проценты за пользование займом и часть суммы займа. При наступлении срока погашения по договору займа и отсутствии задолженности по пеням, штрафам и процентам, договор займа считается пролонгированным. При этом дополнительное соглашение к договору займа об изменении срока договора может не заключаться (автоматическая пролонгация). Согласно Базовому Стандарту, максимальное число дополнительных соглашений к договору потребительского займа не может составлять более 5 в течение одного года.

5.1.5. Заемщик в любое время вправе досрочно погасить задолженность по договору займа, при этом проценты начисляются до дня фактического погашения задолженности. Уведомление Заемщиком Кредитора о досрочном погашении задолженности по договору займа не требуется.

ГЛАВА 6. ИЗМЕНЕНИЕ РАЗМЕРОВ ПЛАТЕЖЕЙ

6.1. Общество вправе в одностороннем порядке уменьшить размер процентов . Уменьшить или отменить штрафные санкции по займу, установить период, в течение которого штрафные санкции не взимаются. Общество вправе изменить Общие условия договора займа, при условии, что это не повлечет возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств заемщика по договору займа.

ГЛАВА 7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗАЕМЩИКА

7.1. Если Заемщиком нарушены установленные сроки возврата суммы займа, то он обязан уплатить штраф(пени) в размере 20% годовых на сумму просроченной задолженности по основному долгу за период просрочки. Порядок начисления пени аналогичен порядку начисления процентов.

7.2. Уплата штрафа (пени) не освобождает Заемщика от исполнения обязательств по возврату основного долга и процентов за пользование займом.

7.3. В случае нарушения Заемщиком сроков оплаты задолженности по договору займа, Займодавец вправе обратиться в коллекторское агентство для взыскания

задолженности с Заемщика в досудебном порядке или обратиться в суд за защитой нарушенных прав и своих законных интересов. При этом споры по договору потребительского займа по искам Займодавца к Заемщику рассматриваются в Октябрьском районном суде города Краснодара, а при обращении за судебным приказом, в судебный участок № 245 Центрального внутригородского округа города Краснодара.

7.4. В случае нарушения Заемщиком принятых на себя обязательств по погашению задолженности по договору, Займодавец вправе уступить третьему лицу свои права требования путем заключения договора возмездной уступки прав (цессии). Подписывая индивидуальные условия договора займа, Заемщик дает согласие на уступку прав (требований) по договору третьим лицам при условии соблюдения Займодавцем требований действующего законодательства.

ГЛАВА 8. ОБМЕН ИНФОРМАЦИЕЙ

8.1. Обмен информацией между кредитором и заемщиком происходит при личных встречах, направлении и передачи сообщений с помощью смс-сообщений, телефонных звонков, обмена сообщениями электронной почты, коммуникациями с использованием социальных сетей, а также почтовыми отправлениями по реквизитам, указанным договоре займа.